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PROBLEMS OF RATIONAL USE OF AGRICULTURAL LAND USE  
FOR THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 

 
Abstract. Earth-how our national wealth needs our care. Therefore, we must take care of the land, especially 

the agricultural lands. Agricultural lands with rational use do not lose their fertility. In the article you can get ac-
quainted with the methods of preserving and improving the fertility of lands with the help of land management. 

Keywords: land resources, industrial resource, on-farm land management of agro-formations, crop rotation. 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДАҒЫ АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҚ 
ЖЕРЛЕРІН ТИІМДІ ПАЙДАЛАНУ МƏСЕЛЕЛЕРІ 

 
Аннотация. Жер ресурстары басты байлығымыз ретінде біздің қамқорлығымызға зəру. Сондықтан 

ауыл шаруашылығы мақсатында пайдаланылатын жерлерге ерекше көзқараспен қарауымыз керек. Ауыл 
шаруашылығы жерлері тиімді пайдаланғанда өзінің өндірістік қасиеттерін жоғалтпайтын бірден бір өндіріс 
құралы болып табылады. Осы өндіріс құралының құнарлылығын арттыру жəне сақтаудағы əдістерді мақа-
лада оқи аласыздар. 

Түйін сөздер: жер ресурстары, өндіріс құралы, агроқұрылымдарды ішкі шаруашылық жерге орналас-
тыру, ауыспалы егістік. 

 
Кіріспе. Қасиетті қазақ жері – ата-бабаларымыздың даңқты тарихын атының тұяғымен жазып 

кеткен жер, – Н. Ə. Назарбаев. 
Жер халқымыздың ең негізгі байлығы. Сондықтан жерді ұтымды да тиімді пайдалану əрбір 

азаматтың заңды тұрғыда да, моральдық тұрғыда да маңызды міндеті деп санаймын.  
ХХI ғасыр кемелдікке жету ғасыры, əр ел, əр мемлкет қуатты, бай болғысы жəне халқының 

бақытты жəне ешнəрсеге мұқтаж болмауын қалайтыны сөзсіз белгілі шығар. Қуатты, бай мем-
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лекетке айналу үшін мемлекет өзінің өндірістік жəне өндірістік емес қызмет салаларының 
дамытуы керек екені бізге мəлім. ҚР индустриалды-аграрлы ел болғандықтан, индустрияны жəне 
ауылшаруашылық салаларын заман талабына сай жəне шетел тəжірибелеріне сүйене отырып, 
қайта құру немесе жобалауы керек. Еліміздің 272 млн га жердің 100,8 млн га жері ауылшаруа-
шылығына жарамды болып саналғанымен ол жерлердің тек жартысына ғана жуығы шаруашы-
лыққа қолданылады. Босалқы жерлердің ауданы 100,1 млн га құрайды. Ауылшаруашылық жерле-
рінің дұрыс əрі толық пайдаланбағаны үшін еліміз көптеген тамақ өнімдерін шет елдерден импорт-
тайтыны бізге, осы мəселелерді шешу үшін елімізде ауыл шаруашылығы мақсатындағы жерлерді 
дамыту, мал басын көбейту, егін егу шаруашылығын дұрыс жолға қойып көркейтуіміз керек. 

Осы орайда, ойға келетін мəселе ауыл шаруашылық жерлері не үшін пайдаланылмай жатыр?  
 

Зерттеу материалдары мен əдістері 
 

Зерттеу обьектісі болып, Қазақстан Республикасының жер қоры болып табылады. Мате-
риалдары: ҚР Президентінің 2017 жылғы жолдауы, Қазақстан Республикасының 2015 жылғы жер 
жағдайы жəне оны пайдалану туралы жиынтық талдамалы есебі, «Внутрихозяйственное землеус-
тройство агроформирований». Н. Л. Озеранская. оқу құралы. 2013 ж. Астана. Қолданылған ғылы-
ми зерттеу əдістері: интуиция, логикалық, статистикалық, дедуктивті жəне индуктивті. Сонымен 
қатар эмперикалық жəне теориялық əдістер қолданылған.  

 
Зерттеу нəтижелері жəне талдау 

 
Айта кететін мəселе жер ресурстарын, соның ішінде ауыл шаруашылығы мақсатындағы 

жерлердің ерекше приоритетін жоғары дəрежеде бағалап жатқанымыз шамалы. Жердің өндіріс 
құралы ретіндегі ерекше қасиеттерінің бірі оның дұрыс пайдаланғанда құнарлылығы арта түсетіні. 
Осы қасиетін арттыру үшін ауыл шаруашылығы мақсатында пайдаланылатын жерлерді дұрыс 
орналастыру қажет деп ойлаймын.  

Елбасымыз 2017 жылғы жолдауында озық 30 елдердің қатарына кіруде 5 басымдылықты 
көрсетіп отыр. Төртінші басымдылығында аграрлық сектор экономиканың жаңа драйверіне айна-
луы керектігін айтқан. Осы бөлімде ауыл шаруашылығымен айналысатын жеке шаруашылық-
тардың санын 500 000-ға арттыру, шығарылатын тауарлардың сапасын жоғарылатын экспорттауға 
жарамды ету, өндіріс шығындарын азайту, жерді пайдалану тиімділігін арттыру, суармалы егіс 
алаңын 5 жыл ішінде 40%-ға кеңейтіп, 2 миллион гектарға жеткізу жəне өндірісте сұранысқа ие 
аграрлық ғылыми зерттеулерге салынатын инвестиция көлемін арттыру қажеттігін үкіметке тап-
сырды. Тағы да Елбасымыз жеке шаруашылықтар бірігіп, үлкен кооперативтерге айналатын болса, 
оларға субсидия беруде ерекше жеңілдіктер қарастырылғанын айтып өтті. 

Жерлерді тиімді пайдалану үшін біраз жылдардан бері ұмыт бола бастаған, ішкі шаруашылық 
жерге орналастыру жұмыстарын жүргізуді қолға алуымыз керек деп ойлаймын. Ішкі шаруашылық 
жерге орналастыру жұмыстары аталған міндерттерді толықтай орындауға жарамды болып табы-
лады. Өйткені ішкі шаруашылық жерге орналастыру келесі сұрақтарды шешуге мүмкіндік береді: 

1. Экономикалық міндет. Жерді, еңбекті жəне ауылшаруашылық техникасын пайдалануда 
максималды экономикалық нəтижеге жетуге тіреледі. 

2. Экологиялық міндет. Топырақтың құнарлығын арттыру жəне сақтауды себептейді. 
3. Қоғамдық міндет. Шаруашылықтың экономикасын нығайту жəне қоршаған ортаны бүліну-

ден сақтауды көздейді. 
Қорытынды. 2015 жылдың 27 наурызында шыққан, ҚР ұлттық экономика министрлігінің 

ауыл шаруашылық жерлерін ұтымды пайдалану ережесінде ауыл шаруашылық мақсатындағы 
жерлердің ұтымды пайдалануын тексеру үшін керекті құжаттардың арасында ішкі шаруашылық 
жерге орналастыру жобасы да кірген. Бірақ та бұл жоба жүзеге асып отырған жоқ. Сонда ауыл ша-
руашылық жерлерінің пайдаланылу дəрежесі тексерілмей жатқаны ма деген сұрақ туындайды.  

Ішкі шаруашылық жерге орналастыру жұмыстары міндетті орындалатын болса, келесі 
мəселелер шешілетін еді: 

1. Шаруашылықтар көлемін ұлғайту, олардың шаруашылық орталықтарын орналастыру;  
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2. Алқаптарды орналастыру; 
3. Егістік жерлерді орналастыру (ауыспалы егістік жүйесін ұйымдастыру жəне оның аумағын 

орналастыру); 
4. Жеміс жидек жəне жүзім екпелерінің аумағын орналастыру; 
5. Мал азығы алқаптары аумағын орналастыру. 
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ПРОБЛЕМЫ РАЦИОНАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ  
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 
Аннотация. Земля – как национальное богатство народа нуждается в нашей заботе. Поэтому мы долж-

ны бережно относиться к земле, особенно землям сельскохозяйственного назначения. Земли сельскохозяй-
ственного назначения при рациональном использование не теряют свою плодородность, также восста-
навливается. В статье вы можете ознакомиться с методами сохранения и улучшения плодородия земель с 
помощью проекта землеустройства. 

Ключевые слова: земельные ресурсы, производственный ресурс, внутрихозяйственное землеустрой-
ство агроформирований, севообороты. 
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